TITULUS PSALMI XXXVI.

1. *Psalmus ipsi David.* Id est, excellentioribus membris Ecclesiæ. Videns Propheta, vel quilibet justus qui hic loquitur, impij prosperari, et justos conculcari ab impiis, et quod qui iam simplices justi inviderent potentiam eorum, et vellent ulcisci injurias ab illis allatas : aliquando etiam vellent conformes fieri eis. Põnit contra hæc quandam saluberrimam doctrinam. Materia est justus, et e contrario impius secundarius. Tamen eam sic dividit. In primis ait de justo, admonendo eum, ne moveatur invidia erga impium, vel imitatione, vel ira : intrinsecando quædam de impio. In secunda parte ponit quid faciat impius contra justum, admonendo ipsum justum, ut patienter sustineat. In tertia parte ponit præmia justum admiratione et damnationem malorum : per quod justum, ne malum velit imitari, deterret. Intentio est per hæc animas simplices consolari, ut nullatenus propter impiorum nequitiam vel injuriam moveantur.

PSALMUS XXXVI.

163 *Noli æmulari (inquit) in malignantibus.* Malignantes dicti sunt quasi malum ignem alienates, id est concupiscentiam. Unde scriptum est, Qui diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. 10.). Et iterum, Quicumque voluerit amicus esse seculi hujus, inimicus Dei constituetur (Jacob. 4.). Ipsi sunt malignantibus, qui in seipsis operantur malum : Deum et animas suas odiendo, et deligendo peccatum. *Æmulari* diversos habet sensus. Aliquando enim ponitur pro diligere, sicut dicit Apostolus, *Æmulor enim vos Dei æmulatione* (2. Cor. 10.). Aliquando pro imitari, sicut rursus ait, *Æmulanini charismata meliora* (1. Cor. 12.). Aliquando pro invidere, sicut in hoc loco. Admonetur ergo quæque fidelis et imperfecta anima, ut non velit æmulari, id est, invidere, his qui in malo delectantur : neque zelare, id est, persequi, eos qui iniquitatem operantur. Et hoc est, quod subdit : *Neque zelaveris facientes iniquitatem.* Duobus enim modis infirmus electorum animus commovetur adversus reprobos : aut cum invidet de illorum felicitate : aut cum irascitur de iniquitate. Noli hoc, sed esto æquo animo. Nam brevis est eorum et felicitas et iniquitas.

2. *Quoniam tanquam fœnum velociter arescent.* Ad tempus enim lætantur et florent, sed cito siccantur, et in pulverem rediguntur (Isa. 40.). *Et quemadmodum olera*, id est, viriditibus, *herbarum cito decident.* Unde Isaias, *Omnis, inquit, caro fœnum, et omnia gloria ejus quasi flos fœni.* Siccatum est fœnum, et cecidit flos (Ibid.). Prius evellit pravitate : deinde commendat bonos mores, cum subjungit :

3. *Spera in Domino, et fac bonitatem.* Neque enim est utilis spes sine bono opere. Nec (Ex Augustino)

bonum opus est aliquid sine caritate. Unde mox A subditor, *Et inhabitabit terram, et præciserit in divitiis ejus.* Terra Domini est Ecclesia. Ipsam colit, ipsam rigat agricola pater multorum, qui exercet bona opera: sed qui non habitant terram, nec pertinent ad agricolam. Terram autem habitare, est intra sanctam Ecclesiam spiritualiter et concorditer vivere. Quod facere non valet, nisi is, qui caritatem habet. Ipsa est divitiarum hujus terræ. Deus est caritas (1. Joann. 4.). Non querit Ecclesia divitias alias, nisi Deum suum: unde et cecinit, Pars mea tu es. Ergo delectare, o anima, in divitiis tuis. Ad hoc enim querunt homines divitias, ut delectentur in eis: et ideo subditur:

4. *Delectare in Domino.* Quo fructu? Sequitur, et dicit: *Et dabit tibi petitiões cordis tui.* Aliæ sunt petitiões carnis, aliæ cordis. Illæ sunt corporales, istæ spirituales. Delectatio in Deo non petit, quod caro vult, sed quod vult spiritus. Quid aliud petit cor delectantis in Deo, nisi ipsum Deum, ipsam lucem, ipsam sapientiam, ipsam æternitatem? Hanc promittit Deus delectantibus in se. Inde scriptum est, Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, hæc præparavit Deus diligentibus se (Isai. 64. 1. Cor. 2.). Hæc est petitiõ cordis nostri. Hæc est merces delectantis in Domino. Et quia posset aliquis dicere, Non possum delectari, vel sperare in Domino: quia multa habeo peccata: contra hoc salubre dat consilium, cum subdit:

164 5. *Revela Domino viam tuam.* Dic peccata tua (Eccles. 17.). Accusa, et corrige teipsum (Jacob. 5.). *Et spera in eo, et ipse faciet.* Spem enim promittit peccatoribus (1. Joann. 4.), et facit indulgentiam agentibus penitentiam (Matth. 4.). O quam salubria mandata, non invidere malis, non diligere iniquitatem, in Domino sperare, in Domino delectari, vias et opera nostra Domino confiteri! Si hoc facies, et ipse faciet. Quid?

6. *Et educet quasi lumen justitiam tuam.* Ut nunquam (Ex Aug.) in tenebris et vitis obscuretur. Justitia tua est fides tua (Rom. 4.). Justus enim ex fide vivit (Hebr. 10.). Hæc justitia modo abscondita est. In fide res est, nondum in specie (1. Cor. 3.). Aliud credis, ut facias, nondum vides, quod credis. Cum autem cœperis videre, quod credidisti, educetur in lumen justitia tua (Isai. 58.). *Et judicium tuum tanquam meridiem.* Parum erat (Ex eodem) dicere ut lumen. Lumen enim est, cum albescit, cum sol oritur: sed nunquam est clarior lux, quam medio die. Modo judicas sequi Christum, hoc proposuisti, hoc elegisti. In abscondito est judicium tuum (Joan. 8.), adhuc reprehenditur et irridetur ab infidelibus. Quando educet tanquam meridiem? Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Coloss. 3.). Interim quid?

7. *Subditus esto Domino, et ora eum.* Hoc sit vita nostra, obedire præceptis ejus, et observare eum. Perseveret bonum opus et oratio, donec det quod promisit. Si videris florere impium, non te moveat vanitas. *Noli æmulari in eo, qui prosperatur in via sua, et in homine faciente injustitias.* Prosperatur (Ex eodem) in via sua? Tu labora in via Dei. Illi prosperitas in via est, in perversione infelicitas. Tibi labor in via, in perversione felicitas. Illa via lata est, finis ejus in profundum inferi perductus: via tua angusta est (Matth. 7.), finis ejus vita æterna. Dico, ne æmuleris. Et si aliquo modo motus es, sive in animo, sive in corpore, corrige illud. Et hoc est quod subdit:

8. *Desine ab ira, et derelinque furorem: noli æmulari, ut maligneris.* Ira pertinet ad animum, furor ad corpus. Ac si diceret, Nec iniquitas pravorum moveat te ad iracundiam, nec illorum prosperitas ad invidiam. *Quoniam, qui malignantur, exterminabuntur.* Id est, extra terminos supernæ Jerusalem ejicientur: sicut scriptum est, Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Isai. 26.).

9. *Sustinentes autem Dominum ipsi hæreditabunt terram.* Qui sunt sustinentes, nisi patientes? Hinc

PATROL. XXI.

discipulis suis Dominus ait, Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus (Luc. 22.). Quo contra scriptum est, Væ his, qui perdidissent sustinentiam (Eccles. 2.). Terra autem est cælestis patria, de qua alibi dicitur, Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. 26.). Hanc terram sustinentes Dominum hæreditabunt, id est, hæreditario jure possidebunt. Et re hanc sustinentium longissimam æstimares, protinus adjunxit:

10. *Et adhuc pusillum, et non erit peccator.* Id est, non apparebit. Brevis est pravorum vita et felicitas. Et si longum spatium videtur, cum vivunt, breve videtur, cum moriuntur. Cito transcutunt tempora: breve est, quod durare non potest. Hinc Apostolus, Quæ est, inquit, vita vestra? Vapor fumi ad modicum patrens (Jacob. 4.). Sed valde notandum est, quod subditur: *Et quæres locum ejus, et non invenies.* Modo quære locum peccatoris, et invenies. Locus ejus est usus ejus. 165 Habet enim (Ex Augustino) aliquem usum peccator. Hic utitur illo Deus ad probandum justum, quomodo usus est diabolo ad probandum Job (Job. 1.): quomodo est usus Juda, ad tradendum Christum (Matth. 26.). Est ergo in hac vita, quod agatur de peccatore. Hic est locus ejus. Quomodo est in fornace aurificis palea, et ardet palea, ut aurum purgetur: sic sævit impius, ut justus probetur. Sed cum transierit tempus probationis nostræ: quando non erunt, qui probentur, non erunt per quos probentur. Et tunc si quæres locum eorum, non invenies.

11. *Mansueti autem hæreditabunt terram.* Mansueti sunt, qui Domino non resistunt, qui jugum ejus humiliter portant (Matth. 11.), qui adversa mundi æquanimiter tolerant (Rom. 12.), non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto: sed econtrario benedictes (1. Thess. 5.). Ipsi erunt idonei ad hæreditandum terram illam sanctam Jerusalem, quæ liberabitur de ista peregrinatione et in æternum viveat cum Deo et de Deo. *Et delecebuntur in multitudine pacis.* Fruentur enim æterno Deo, qui est omnium bonorum fons et plenitudo. Inde superna illa civitas Jerusalem nominatur, quæ *visio pacis* interpretatur. Tantum est autem pacis bonum, ut in rebus terrenis nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci: nihil postremo possit melius inveniri. In omnibus autem rebus pax quædam queritur et ordo naturæ. Pax omnium rerum, tranquillitas ordinis, Ordo est parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio. Pax domus ordinata imperandi et obediendi concordia cohabitantium. Pax animæ rationalis ordinata cognitionis actionisque consensio. Pax animæ et corporis, ordinata vita et salus animantis. Pax hominis mortalis et Dei ordinata in fide, sub æterna lege obedientia. Hæc sunt in quibus mansueti Dei se debet nutrire, ut ad cælestem pacem valeat pervenire. Pax vero cælestis civitatis, est ordinatissima et concordissima societas fruendi Deo, et invicem in Deo. Et quia quædam hic vivitur, justi iniquorum insidias patiuntur, subjunctum est:

12. *Observabit peccator justum.* Non enim cessant pravi bonorum vitam inquirere, studiosè attendentes, si qua ex parte valeant eis nocere. Hinc de Domino scriptum est, Et ipsi observabant eum (Luc. 14.). Malus ergo bonum observat, ut eum capiat et perdat. Et quod opere exercere non valet, fera et bestialiter corrosione verborum exercet. Et hoc est, quod subdit, *Et stridebit super eum dentibus suis.* Id est dentibus nequitie et impietatis, quibus eum nititur devorare. Sæpe autem per corporis motus animi designantur affectus.

13. *Dominus autem irridebit eum: quoniam prospicit, quod veniat dies ejus.* Ille habet oculos cognitionis. Præscivit futurum esse diem judicii, in quo erunt occulta manifesta. Ibi peccator irrisione dignus, a Domino demonstrabitur: quando amissa potestate a gloria pænis æternis puniendus tradetur. Ille etiam jam irrideri incipiunt, cum militie gladium, que

nocere illi æstimant, ipsi in seipsos nescientes convertunt.

14. *Gladium evaginaverunt peccatores, intenderunt arcum suum.* Per gladium, apertam et manifestam persecutionem intelligimus. Per **168** arcum vero occultam et dolosam deceptionem, qua sanctis insidiantur. Gladium evaginare est malitiam prius in corde occultam, etiam opere exercere. Arcum intendit, qui dolum parat, unde incautum feriat. Gladio cominus quisque percutit, arcu a longe trahit. Gladius ergo percussus, est persecutio insistens. Arcus vero, inopinata et quasi longe remota deceptio. His duobus generibus persecutionis impugnant mali bonos: videlicet, *Ut decipiant pauperem et inopem, ut trucidant rectos corde.* Nomine puperis et inopis designantur simplices scientiam et virtutem non habentes. Per rectos corde intelligimus perfectos. Simplices ergo moluntur arcu occulte decipere: perfectos vero student aperte persecutionis gladio trucidare. Inimici Ecclesiæ quolibet errore cæcentur, vel malitia depraventur, si accipiunt potestatem corporaliter affligendi, exercent ejus patientiam. Et ut etiam inimici diliguntur, exercent ejus benevolentiam. Quia Dens his, qui diligunt eum, omnia cooperatur in bonum (*Rom. 8.*). Quod vero inimicus adversatur, sibi ipsi convertitur in detrimentum. Et ideo subditur:

15. *Gladius eorum intret in corda ipsorum, et arcus eorum confringatur.* In corpore occidere voluerunt, in anima moriuntur. Quicumque alium lædere molitur, primum seipsum proprio jaculo percussit. Arcus autem confringitur, quando dolus et mala voluntas non pervenit ad effectum. Consistat plus e se quod sæ lædunt iniqui, quam quod sibi videntur lædere alios. Gravius est enim vitio animam occidi, quam gladio corpus trucidari. Deinde commendat justorum modicitatem, dicens:

16. *Melius est medicum justo super divitiis peccatorum multas.* Melior enim justorum paupertas, quam divitiarum peccatorum. Iste enim paucis abundat, ille autem plenus sitit. Iste animam salvat, ille autem et corpus et animam perdit (*Matth. 16.*). Sed quid protest homini, si mundum universum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur (*Matth. 13.*)? Melior est enim huic fides, quæ grano sinapis comparatur, quam illi perfidia, quæ ubique vagatur.

17. *Quoniam brachia peccatorum conterentur.* Idest, virtus, potentia, divitiarumque in quibus confidunt. *Confirmat autem justos Dominus.* Ne ab injustitia vincantur. Quoniam sicut Apostolus ait, Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis (*Rom. 5.*). Audi voces confirmati justi, Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius (*Rom. 8.*)? Quomodo confringatur? sequitur et dicit:

18. *Novit Dominus dies immaculatarum.* Novit enim quomodo vixerint, et in quibus vitam finierint. Vel novit quia dilexit. Unde econtra malis dicitur est, Amen dico vobis, nescio vos (*Matth. 25.*). Omnis enim qui ignorat, ignorabitur: et ideo *Hæreditas eorum in æternum erit.* Esto ergo purus et mundus omnibus diebus vitæ tuæ, et placeas Domino. Deo tuo in omni tua conversatione (*1. Cor. 14.*). Et cum dies istos finieris, in æternum hæredabis.

19. *Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur.* Modo est tempus malum, **167** in quo laborant justii. Unde quotidie dicunt in oratione, Libera nos a malo (*Matth. 6.*). In hoc tempore elati quique, dum suam gloriam quaerunt, si injuriæ vel contumeliæ sibi illatæ fuerint, erubescunt. Quo contra sancti viri qui non quaerunt gloriam suam, sed Dei, si deridentur, si contumeliis et pænis dehonstantur, non solum non erubescunt, sed etiam gloriantur. Unde Apostolus, Gloriamur in tribulationibus (*Rom. 5.*). Saturantur autem in diebus famis,

A pabulo veritatis, et cælestibus sacramentis. In hac enim fame, ubi sancti Domini esuriunt, interim verbum suum in cibum assumunt, ne deficiant in via: donec visione ipsius satientur in patria. Et quia supra dixerat, *Brachia peccatorum conterentur*, probat hoc, cum infertur:

20. *Quia peccatores peribunt.* Quomodo? sequitur et dicit, *Inimici vero Domini.* Idest, ipsi peccatores: *Mox ut honorificati fuerint, in reverentia habita, Et exaltati, per potentias et dignitates, Deficientes quotidie de malo in pejus, quemadmodum fumus deficiunt.* Fumus a loco ignis crumpens in alto extollitur, et ipsa elatione in globum magnum intumescit. Et quanto fuerit ille grandior, tanto sit vanior. Sic iniqui, qui quanto plus aunt erecti, quanto extensi, quanto undique in majorem ambitum diffusi: tanto sunt exiliores, et deficientes, et non apparentes. Sic per multas partes est ostensum, quod melior est justii modicitas, quam divitiarum peccatorum. Deinde ponit causam, quare peccator deficiat, cum subditur:

B 21. *Mutuabitur peccator, et non solvet.* Nihil habet homo, quod mutuo non accipit. Unde in Evangelio Dominus dicit, Homo quidam peregre proficiscens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii duo, alii vero unum (*Matth. 25.*). Ecce pecuniam Domini servi mutuo acceperunt. Qui autem in hoc sæculo fideliter eam dispensaverit, et cum usura Domino revertenti solvere poterit, hoc ei a Domino dicitur: *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Ibid.).* Fideliter dispensant divites, cum de divitiis elemosynas faciunt. Fideliter dispensant doctores, cum recte docent, et bene vivunt. Peccatores vero divites et sapientiam, virtutes et intellectum a Domino mutuantes, neque ei gratias referunt, neque pauperibus, quæ habent tribuunt, nec bene vivendo persolvunt quæ debent. Et ideo sicut fumus deficiunt. *Justus autem miseretur, idest, pia affectione erga afflictos movetur: Et retribuet.* Habet semper unde det, cujus peccus plenum est charitatis. Ipsa est charitas quæ dicitur et voluntas bona (*1. Cor. 13. Matth. 5.*). Si habet foris facultatem, dat ipsam charitas. Si non habet, dat benevolentiam, præstat consilium, dat auxilium, si potest. Si non potest, vel voto adjuvat, vel pro contribulato orat: et forte magis hoc valet, quam si panem porrigeret. Vacare non potest bona voluntas. Ipsi inter se pauperes præstant sibi de bona voluntate. Vides cæcum a vidente duci, quia nummos non habet, quos det, commodat oculos non habenti. Unde hoc factum est, nisi quia virtus est voluntas bona, quæ est thesaurus pauperum? Qui autem miseretur et tribuet, mercedem bonam recipiet. Nam subditur:

C 22. *Quia benedictes ei hæredabunt terram.* Qui bene vivunt, et bona quæ possunt, **168** aliis cum gratiarum actione tribuunt, ipsi sunt qui Domino benedicunt. Talibus in judicio dicitur est, Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi (*Matth. 25.*). Ecce illa terra, quam justii hæredabunt. Quare? Esurivi, inquit, et dedisti mihi manducare (*Ibid.*). Et incipit narrare opera misericordiæ, quibus justii Domino benedixerunt, quando ad honorem ejus illa impleverunt. *Maledictes autem ei disperibunt.* Audiuisti sunt enim, Ite, maledicti in ignem æternum (*Ibid.*). Iste noluerunt persolvere, quæ mutuo acceperunt. Et quia male vivendo, et sibi commissa injuste retinendo, maledixerunt Domino, et ipsi justii sunt maledicti. Et ut quisque sciat quo tendere debeat, ne similiter pereat, sequitur et dicitur:

23. *Apud Dominum gressus hominis dirigetur, et viam ejus volet.* Nam apud seipsum non invenit homo, nisi errorem et peccatum. Ideo ipse Dominus factus est nobis dux et via (*Joan. 14.*). Et si errare non volumus, apud ipsum gressus honorum operum dirigamus. Et in ipso sit voluntas nostra, qui est via, veritas et vita (*Ibid.*). Noli per aliam viam velle ire, quam per-

nam, quæ ipse ivit. Fortasse videtur dura, sed securâ. Alia forte delicias habet, sed latronibus plena est. Melius est modo viam Domini velle tenere, jejunando, orando, patiendõ, ut postmodum in patria gaudeamus, quam velle tenere viam sæculi, ridendo, delectando, carnem sequendo, ut postmodum in æterna pœna hugeamus. Et quia in hac etiam via Domini, non est homo qui non peccet (3. Reg. 8.): sequitur consolatio, cum subinfertur:

24. *Cum ceciderit, non collidetur: quia Dominus supponit manum suam.* Cecidit Petrus (Luc. 22.), sed non est collisus. Nam Dominus manum suam supposuit, atque eum auxilio suæ misericordiæ sublevavit. Scriptum est enim, Respexit Dominus Petrum, et flexit amare (Ibid.). Sed quare? Permisit Dominus cadere electum suum; ut videlicet in tentatione disceret se, qui ante tentationem præsumserat de se. Hoc quotidie in electis suis Dominus facere non cessat. Magnam virum homo se crederet, si semper in virtute fixus permaneret. Pie ergo Dominus aliquando gratiam suam subtrahit, et præsumenti, qualiter infirmetur, ostendit. Qui cum in tentatione labitur, per eandem tentationem prudenter eruditur. Nam eum tentatus cecidit, eo post verius quo humilior, surgit. Et unde virtus quasi amittitur, inde certius possidetur; probat autem quod non collidetur justus, cum subjungit:

25. *Junior sibi, etenim senui: et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem.* Loquitur hic corpus Christi tanquam unus homo, qui junior fuit, in primis ætatibus, senior autem in novissimis temporibus: et in tanto spatio non vidit justum derelictum, ita ut non periret, nec semen ejus, id est aliquem fidelem invitatione ipsius, qui panem quæreret. Si corporalem panem accepimus, hunc quætere multos etiam justos invenimus. Et jam sententia secundum literam non erit vera. Necessæ est ergo panem spirituales intelligere, illum scilicet de quo Dominus dicit in Evangelio, Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Math. 4.). Hunc panem non cessavit Dominus fidelibus suis distribuere tam in 169 primis ætatibus, quam in ultimis: loquens eis per angelos, per patriarchas, per prophetas. Deinde per Filium suum (Hebr. 1.), per Apostolos, per doctores: ad reficienda et confirmanda corda eorum, ne deficiant in via. Tali pane nutritur justus, ut in Deo vivat, et bona quæ potest, proximo impendat. Unde et subditur:

26. *Tota die miseretur et commodat.* Hoc jam expositum est. Bene autem dicit, *Commodat*, quia quod dispensat sibi reddi, non a paupere, sed a Deo expectat. Unde protinus adjungit: *Et semen illius in benedictione erit.* Semen justis sunt opera bona; de quibus Apostolus dicit, Bonum autem facientes non deficiamus; tempore enim suo metemus (Gal. 6.). Itaque dum tempus habemus; ait, operemur bonum ad omnes. Et iterum, Qui parce seminat, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet (2. Cor. 9.). Hinc alibi dicitur: Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua (Psal. 125.). Audivimus semen: audiamus hujus seminis futuram benedictionem. Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos (Ibid.). Vnde ergo quod sequitur, et noli esse piger.

27. *Declina a malo, et fac bonum.* Diverte a peccato, fuga diabolum, sequere bonum, *Et inhabitabit in sæculo sæculi.* Ubi? in Ecclesia; in unitate; in veritate, in Deo, in recto judicio.

28. *Quia Dominus amat judicium,* id est, discretionem, qua separatur bonum a malo; falsum a vero, temporale ab æterno. *Et non derelinquet sanctos suos,* quos flagellat ad tempus. *In æternum conservabuntur.* Ego, inquit Dominus, quos amo, arguo et castigo (Prov. 3.). Hinc Paulus ait: Omnis disciplina in præsentem non videtur esse gaudii, sed in æternis: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiæ (Hebr. 12.). Ideo sancti viri a tempore

flagellantur, et tanquam grana in area infer paleas triturantur (Math. 5.): ut postmodum purgati in æterno horreo conserventur. *Injusti autem puniuntur,* id est æternaliter damnabuntur. *Et semen impiorum peribit,* id est, opus eorum nullum fructum habebit. Ideo dicturi sunt in judicio: Quid nobis profuit superbia? aut quid divitiarum jactantia contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra. Undique circumvenit infirmitatem nostram hæc prophetica Scriptura. Modo nos erudit verbis, modo informat exemplis. Hinc proponit nobis reproborum pœnam, illinc justorum gloriam: quatenus illa nos terreat, atque ab amore hujus sæculi compecat: et ista nos excitet atque ad amorem patriæ celestis invitet. Unde et subditur:

29. *Justi autem hæreditabunt terram, viventium.* Et hoc non ad tempus, sed in æternum. Ideo subdit: *Et inhabitabunt in sæculo sæculi super eam.* Super, bene dicit: quia possessores et domini terræ illius erunt. Noli ergo istam transitoriam hæreditatem diligerè, in qua diu non potes habitare. Despicienda sunt cuncta quæ transeunt: illa sola amanda est, quæ transire non potest: cujus via est sapientia, de qua subditur:

30. *Os justis meditabitur sapientiam.* Os interioris hominis, est cor nostrum. Sicut enim ore corporis loquuntur hominibus, ita corde loquuntur Deo. Omnis autem profectus spiritalis ex meditatione procedit: et est ille panis, 170 de quo supra diximus. Vide ergo (Ex Aug., serm. 5.) quam libenter manducet justus; quomodo in corde suo verset et ruminet sapientiam: ut postmodum eruciare possit verbum bonum (Psal. 44.): unde et subdit, *Et lingua ejus loquetur judicium.* Judicium loqui, est discretum proferre sermonem. Prius in corde suo tractat justus, quid loqui, et quid tacere debeat: et cum tacet, quod tacendum est: et dicit, quod dicendum est; lingua ejus loquitur judicium. Ostendit autem illam sapientiam, quam justus meditatur, non mundanam esse, sed divinam, cum subjungit:

31. *Lex Dei ejus in corde ipsius.* Habent et reprobi aliquando legem Dei, sed in ore tantum, non in corde. Verba Dei proferunt, nec tamen diligunt: laudando exaggerant, vivendo calcant. Quo contra justus: quia verbum Dei et meditando diligit, et diligendo complet; merito dictum est, *Lex Dei ejus in corde ipsius.* Et quid ei prodest? sequitur, et dicit: *Et non supplantabuntur gressus ejus.* Liberat ab omni tentatione verbum Dei in corde: unde alibi dicitur: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (Psal. 118.). Tecum est, cujus verbum a te non recedit. Quid autem mali patitur, quem custodit Deus? Nam vide quid sequitur:

32. *Considerat peccator justum.* Ut eum (Ex cod.; ibid.) supplantet, ejusque detorqueat gressus. Dicit quod in libro Sapientiæ prædictum est, Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita ipsius (Sap. 2.). *Et ideo querit mortificare eum.* Duobus modis querit mortificare bonum malus: Primum ut ei consentiat, et sic occidat eum in anima. Deinde si non consenserit, querit ut occidat eum in corpore: Sed quid sequitur?

33. *Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus.* Dimitteret Dominus justum suum in manibus impij, si illum faceret consentire cum impio. Non ibi autem dimittit justum suum, sed de carne captam educit animam victoriam. Et licet flagelletur et occidatur exterius, semper tamen custoditur interior: *Nec damnabit eum cum judicabitur illi.* Id est, cum judicium fiet de illo. Omnes enim adstabinus ante tribunal Christi, ut illic recipiat unusquisque quod per corpus gessit, sive bonum sive malum (2. Cor. 5.). Quando ergo ad illud judicium ventum fuerit, et Dominus justis sui causam audierit: jam non damnabit, etsi modo damnari ab homine videatur.

34. *Expecta igitur Dominum,* qui te vindicabit, teste Apostolo, qui ait: Mihi vindictam, et ego re-

tribuam, dicit Dominus (Rom. 12.). *Et custodi viam ejus.* Id est, serva mandata. *Et exaltabit te.* De vitiis ad virtutes, de terrenis ad celestia. *Ut hæreditate capias terram.* Illam scilicet quam tibi nullus auferre poterit. *Cum perierint peccatores, videbis.* Sed quæ gloria justo erit, quia peccatorem perire videbit? Cum modo videt aliquem errare et peire, nonne per compassionem solet dolere et gemere? Sed iam tunc auctoritatis sui iustitiæ conjunctus, tanta rectitudine constringitur, ut nulla ad reprobos compassione moveatur. Videbunt ergo justis pœnas peccatorum, et gaudebunt (Psal. 57.), quia tales non erunt. Qua in re sciendum est quod omnipotens Deus nunquam ens creasset, quos in æternum perituros præscisset, nisi aliquos ex eis usus bonos prævidisset. Quorum quidem **171** iniquitas sicut modo prodest bonis ad augmentum sanctitatis, sic ipsorum pœna eisdem justis proderit ad incrementum beatitudinis. Nam ex reproborum damnatione cognoscent electi, quid per justitiam meruerint: quia ex sua salvatione sentient, quid per gratiam receperint. Tantoque amore ardenti ad hærebunt divinæ bonitati, quanto ejus gratuito dono et per meritum non sentient pœnam, et imeritam percipient gloriam. Deinde, quam nulla sit impiorum prosperitas, ostendit: cum subiungit:

35. Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut Cedros Libani. [Vers. 35.] *Et transivi, et ecce non erat: quæsi eum, et non est inventus locus ejus.* Superexaltatus et elevatus sicut Cedrus Libani videtur impius, quando corde tumens, et virtute et gloria cæteros etiam altos sæculi præcellens, cernitur elatus. Sed si mente transeas, et diligenter quod futurum est animadvertas, videbis oculis fidei, quod nulla sit, etiam cum aliquid esse videtur, gloria, vel potentia impii. Locus quoque ejus non invenitur, cum status vite præsentis pro nihilo computatur. Et hoc quidem incesanter contingit. Nam modo cernimus aliquos honoribus et divitiis florere, et ecce quasi in transitu atque in momento videremus eosdem interire. Unde et dicimus: Ubi est ille? ubi tanta gloria? tanta divitiæ? tanta potentia? Et ingeminus dicentes! Heu quia nihil est homo. Sed imperfectorum est, gloriam morituri in ipsa morte despiciere: et tunc ei etiam illi derogant, qui hanc et usque ad mortem sequentes amant. Qui hoc quidem rectius agerent, si cum in gloria hominem cernerent, tunc ejus interitum cogitantes, transeuntem potentiam nihil esse sensissent. Tunc humana elatio pensanda est, quam nihil sit, cum sese super cæteros successibus extollit.

37. Custodi ergo innocentiam, et vide æquitatem, quoniam sunt res quæ homini pacifico. Innocentia vera est, quæ nec sibi nec alteri nocet. Hæc est animæ thesaurus, quam auferre semper molitur inimicus. Unde et suadet terrena appetere, præsentem gloriam amare, carnis voluptatibus deservire. A quitas dicuntur divina eloquia. Juxta quod scriptum est: Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris (Tob. 4.). Et quæ vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis (Luc. 6.). Æquitas sunt, quia et bona bonis, et mala malis retribuunt prædicant. Innocentiam custodire, est a vitiis et peccatis se immaculatam servare. Æquitatem videt, qui sollicite pensat, et quæ a Domino acceperit, et quæ ei persolvere debeat. Quisquis hoc agit, ipse est homo pacificus: cuius reliquæ erunt incorruptio, immortalitas, vita æterna.

38. Injusti autem disperibunt. Quia in corpore et anima destituerunt. *Sunt reliquæ impiorum interibunt.* Sicut alicui dicitur in psalmo, Cum divestuerit homo, et cum multiplicata gloria ejus, cum introierit, non sumet eam: et cætera (Psal. 48.). Introibunt ergo impiorum reliquæ, quia jam nullæ erunt eorum divitiæ quas amaverunt.

39. Salus autem justorum a Domino. Prima salus, quæ ad animam pertinet, quam a Domino percipiunt justis, est remissio peccatorum per gratiam fidei. Unde etiam justis sunt, quia justus ex fide vivit (Rom. 1.). Sed quia nondum perfecta est ista salus, et adhuc

A justus periclitatur in tribulationibus (Hebr. 10.), recte subjunctum est: *Et protector 172 eorum in tempore tribulationis.* Nam nisi fideles suos divina virtus protegeret, quis tot jacula tentationum, aut tantos æstus vitiorum ferre potuisset?

40. Et adjuvabit eos Dominus. Ad pugnandum, ad bene operandum. *Et liberabit eos.* A tribulationibus. *Et eruet eos a peccatoribus, quos ducet eos de hac vita. Et salvabit eos,* Salvatione perpetua. Propter hoc, *Quia speraverunt in eo.* Attende, o miles Christi, quanta faciat pro te tuus imperator. Ipse est tua salus, tua protectio, tua arma, tua liberatio: ut te hic regat, custodiat, et deinde ad vitam æternam perducat.

TITULUS PSALMI XXXVII.

1. Psalmus David in rememoratione sabbati. Psalmus isto convenit David prophete, vel alii poënti, in rememoratione æternæ requiei. Sic enim interpretatur sabbatum, id est, *requies.* Est in hoc psalmo materia, poëntis afflicti multis miseriis, multisque doloribus pro peccatis suis. In exordio capit judicis benevolentiam. In secunda parte narrat miseriam et dejectionem nimiam, ubi ait, *Miser factus sum.* In tertia parte ostendit, se nunquam Deum inter tot mala deseruisse: sed semper in ipso sperasse, et se ad graviora paratum esse. In conclusione ponit quandam exultationem de impetrata venia. Intendit nos ammonere, non ut intelligamus (sicut fecit in alio poëntiali psalmo), sed ut jam patienter sustineamus quæcumque mala ad purgationem peccatorum evenerint, dicens:

PSALMUS XXXVII.

2. Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Per furorem vehementem indignatio Domini designatur, qua reprobi in judicio arguentur. Unde in furore suo dicitur est illis (ante tamen de operibus bonis, quæ facere neglexerunt, terribiliter increpatis), *Ite maledicti in ignem æternum (Matth. 25.).* In furore hoc arguentur, qui modo tempore misericordiæ ad poenitentiam non emolliuntur. Per iram potest intelligi examinatio ignis Purgatorii, in quo corripientur, qui modo super fundamentum Christum infructuosa ædificant. Detrimentum quidem patientur, sed salvi erunt: sic tam quasi per ignem (1. Cor. 3.). Gravior autem erit ille ignis quam quidquid potest homo in hac vita tolerare. Ab hac ergo ira et furore poenitens iste tutum se esse deprecatur, prætendens miseriam multas quibus jam in hoc sæculo affligitur, dicens:

3. Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam. Quasi sagittis Domini infligimur, quando doloribus corporis et animæ a Domino propter peccatum vulneramur. Humana quippe anima inde est punita, unde delictata. Manum autem suam Dominus super nos confirmat, quia pœna peccati, qua primum hominem percussit, adhuc in humano genere perdurat. Intantum manum suam super nos confirmavit, quod etiam proprio Filio suo non peperit (Rom. 8.). Prima quidem virtus est, ne peccati debeant, vitare peccata. Secunda autem salutem perpetrata corrigere. Sed plerumque culpas non solum imminentes minime vitamus, **173** verumetiam nec commissas agnoscimus. Et peccatoris mens tanto altius tenebrascit, quanto nec damnum suæ cæcitatibus intelligit. Unde sit plerumque divini muneris largitate, ut culpam pœna sequatur, et flagella oculos delinquentis aperiant, quos inter vitia securitas cæcabat. Torpens quippe animus percussione tangitur, ut exciletur: quatenus qui statum suæ rectitudinis securus perdidit, afflicti consideret, quo jacet. Ipsa asperitas correctoris ergo lit luminis. Unde et subditur:

4. Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ. Etenim (Ex Augustino) portamus corpus mortale, plenum tentationibus et sollicitudinibus, obnoxium doloribus corporalibus et indignis, mutabile et languidum, medicamento indigens. Nam famis medicamentum, cibis est: medicamentum sitis est potus: medicamentum fatigationis est somnus. De-

trabe ista medicamenta, deficiunt illa, quæ existunt. **A** Sed unde ista patimur? Faciem iræ Dei intuemur: facies autem dicta est propter cognitionem, quia in facie solemus homines cognoscere. Per cognitionem vero iræ Dei, sit etiam cognitio peccati. Et ideo subdit: *Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.* Per ossa intelliguntur animæ fortia. Ecce propter peccata nostra, quæ sunt causa iræ Dei, multa patimur in membris corporis, multa in virtutibus animæ. In corpore amisit homo sanitatem, in anima perdidit pacem. Quia enim cum auctore suo concordare noluit, iuste et in seipsa discordiam invenit. Magnam pacem cum Deo habebat, quando in æterno lumine sine contradictione alicujus molestiæ indesinenter intuebatur. Sed postquam peccando iram Dei meruit, mox ab illa beata immutabilitate miserabiliter corruens, pœnamque mortalitatis et mutabilitatis incurrens, pacem (ut diximus) amisit. Ecce sicut ossa carnem: sic prudentia, temperantia, fortitudo, justitia sustinent mentem. Sed eidem menti modo ignavia subrepat, et prudentia frigescit: nam cum fessa torpet, ventura non providet. Modo menti delectatio subrepat, et temperantia frigescit: inquantum enim ad delectationem terrenorum ducimur, in tantum minus ab illicitis temperamur. Aliquando se timor cordi insinuat, et vires nostræ fortitudinis turbat: et eo minores contra adversa existimus, quo quædam perdere immo Jeratius dilecta formidamus. Nonnunquam vero amor saus se menti ingerit, eamque latentem mora a rectitudine justitiæ divertit, et quo se totam auctori redidit negligit, eo in se justitiæ jure contradicit. Turbat quoque animæ sapientiam stultitia, intellectum hebetudo, consilium precipitatio, fortitudinem timor, scientiam ignorantia, timorem superbia. Rursus in corde per flagella turbatur caritas, per formidinem concutitur spes, per quæstiones pulsatur fides. Et quia innumeris modis turbantur virtutes a vitiis et peccatis, dicatur recte, *Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.* Nec hoc mirum,

5. *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum.* Id est prevaluerunt menti meæ, quæ est interioris hominis caput. Ipsæ sunt, quæ capitant mentem in lege peccati et mortis (Rom. 7.) *Et sicut onus grave, gravatæ sunt super me.* Nullum onus tam grave potest esse, quam iniquitas: cujus gravitatem illi soli sentiunt, qui **174** eam deponere cupiunt. Non enim gravi illi videtur, qui adhuc in illa delectatur. Qui vero illam deponere, et mentem ad cælestia sublevare appetit, quantum onus sit iniquitas, sentit. Cum labore erigitur, libens jacet; ab infirmis vix levatur, et tamen elevata protinus labitur. Semetipsam laboriose vincendo, superna conspiciat: sed pondere proprio gravata, in seipsam continuo cadit. Unde adhuc adjungit:

6. *Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ.* Per similitudinem dictum est. Nam sicut cicatrices putrescunt prius, postea rumpuntur caro: sic peccata sanata in baptismo, putrescunt, quando renovantur in voluntate. Corruptuntur autem, quando ea exercemus in opere. Et hoc fit a facie insipientiæ nostræ, id est propter insipientiam, quæ nobis præsens est. Quanto enim plus desipimus, tanto amplius putredini et corruptioni propinquamus. Ideo adhuc subditur:

7. *Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem.* Ante beatus eram, modo factus sum miser, portans multas miseras, et in anima et in corpore. Ante erectus usque ad Deum, modo curvatus usque in finem, id est, in peccatum: vel usque in hunc, id est, usque in mortem. Unde Apostolus gemens ait, Infelix ego homo, quia me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. 7.)? *Tota die contristatus ingrediebar.* Anissa lætitia spirituali, hæc tristitia generatur ex recordatione sabbati. Electorum mentes, dum cuncta transitoria nulla esse conspiciunt, ad quæ sint conditæ, exquirunt: cumque illis nihil extra Deum suffi-

cit, in ipso spe et amore requiescunt. Et quanto plus cælestia cogitant, tanto magis arumam suam, quam tolerant, deplorant. Unde adhuc iste pœnitens subdit:

8. *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea.* Tristitia nobis sit, donec et anima nostra exuatur illusionibus, et corpus nostrum induatur sanitate. Illa est vera sanitas, quæ est immortalis. Ideo posuit lumbos, quia in lumbis est carnalis voluptas, unde illusiones procreantur. Sed quis potest enumerare, quot et quibus modis anima repleta sit illusionibus? A facie illarum illusionum aliquando vix orare permittitur. Sæpe irruunt cogitationes, quas non querimus: et volumus ex hac in hanc ire, et ab illa in illam transire: et aliquando vis redire ad id, quod cogitabas, et dimittere quod cogitas, nec prævaldes, et aliud tibi occurrit. Vis recordari, quod oblitus eras, et non tibi venit in mentem, et venit potius aliud, quod nolebas, et occurrunt pro eo innumerabilia, quæ non quærebantur. Hoc dixi, ut invenias, quid sit plangere illusiones animæ. Accepit pœnam illusiones, amisit veritatem. Sicut enim pœna est animæ illusio, sic præmium animæ veritas est.

9. *Afflictus sum et humiliatus sum nimis: rugiebam a gemitu cordis mei.* Ex afflictione humiliatio, et ex humilitate procedit gemitus. Ad hoc pœnis et flagellis peccator affligitur, ut a superbia sua omnimodo humilietur: quatenus qui lætus et elatus perpetravit peccatum, afflictus et humiliatus redeat ad lamentum. Quod ait, *Rugiebam a gemitu:* signum est vehementissimi doloris, quando homo præ anxietate cordis in suo gemitu, quandam ferum et intelligibilem emittit rugitum. Et notandum quod non ait,

175 *A gemitu carnis: sed, A gemitu cordis.* Multi enim sunt, qui pro aliquo damno, vel incommodo temporali vehementer gemunt. At vero servus Dei, quia rugit ex recordatione sabbati, ubi est regnum Dei, quod caro et sanguis non possidebit (1. Cor. 15.): convenienter dicit, *Rugiebam a gemitu cordis mei.* Quod evidenter ostenditur, cum subinfertur:

10. *Domine ante te omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus.* Si desiderium tuum ad te illum, et Pater quid videt in occulto, reddet tibi (Math. 6.). Attende autem, quod ait, *Ante te,* ac si dicat: Nihil desidero, nisi quod tibi placeat. Nam pravum desiderium non ante Deum, sed contra Deum est. Si autem inest desiderium bonum, inest et gemitus: qui etsi ad aures hominum non semper pervenit, ab auribus Dei nunquam recedit: hunc autem interiorem gemitum commendat, cum subjungit:

11. *Cor meum conturbatum est.* Quare? quia *Dereliquit me virtus mea.* Vide icet immortalitas, impassibilitas, innocentia, justitia. *Et lumen oculorum meorum,* id est, rationis lumen. *Et ipsum,* quod mihi naturale erat, *non est mecum.* Vel lumen oculorum, ipse Deus est. Hoc lumen non est, cum ipso, sed tanquam cernentium in spe. Sed nondum est illud lumen de quo dicitur, *Ostendam illi meipsum* (Psal. 91.). Habemus aliquid luminis, quia liti Dei sumus (Joan. 1.), et utique hoc in fide retinemus: sed nondum est illud lumen, quod videbitur, nondum enim apparuit, quid erimus (1. Joan. 3.). Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, cum videbitur eum sicuti est. Nam modo lumen huius, et lumen spei est. Quandiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino (2. Cor. 3.). Per fidem enim ambulamus, non per speciem. Et quandiu, quod non videmus, speramus: per patientiam expectamus (Rom. 8.). Inter has tribulationes jam ad consolationem nostram, audiamus capitis nostri voces. Jam incipiat lucescere caput nostrum in passione: ait ergo,

12. *Amici mei, et proximi mei, adversum me appropinquerunt et steterunt.* Quasi dicat: Quid conquereris? Vide me afflictum, crucifixum, peccata tua portantem, mundi miseras forentem, et adferentem.

Et hoc est quod dicit, *Amici mei*, id est, Judæi, qui se fixerunt amicos meos, et proximi mei secundum carnem (*Matth. 1 et 15.*), *adversum me appropinquaverunt*, cum gladijs et fustibus (*Matth. 26 et 27.*), ut me traderent: et steterunt rigidi in malitia sua perseverantes. Grave est peccare, sed gravius est in peccato pertinacem perinacere. Et notandum quod non ait, *Inimici*, aut *extranei*: sed *amici et proximi*. Graviora quidem sunt mala quæ ab amicis patimur, quam ea quæ patimur ab inimicis. Non solum enim poena illorum nos cruciat, sed etiam caritas amissa tormentat. *Et qui juxta me erant de longe steterunt*. Id est, discipuli: quia relicto eo omnes fugerunt (*Matth. 26.*). *Et vim faciebant qui querebant animam meam*. Trahentes eum ad iudicium et mortem. *Et qui inquirebant mala mihi, loquuti sunt vanitates*. Dicebant enim adversus eum falsa testimonia (*Luc. 22 et 23.*). *Et dolos tota die meditabuntur*. Quibus ante Christi atum accusare possent (*Matth. 26.*). Sed jam patientiam nostri Redemptoris audiamus:

13. *Ego autem tanquam surdus non audiebam.*

176 Unde quidam eorum ait: Non audis quanta adversum te testificantur (*Luc. 22.*)? *Et sicut mutus non aperiens os suum*: Sicut scriptum est: Tanquam ovis ad victimam ductus est, et non aperuit os suum (*Isai. 53.*). Et hoc dictum est secundum actum. Cum haberet actum audiendi et loquendi, non eodem utebatur ad vindictam. Hæc autem pertinent ad potentiam, cum subiungitur:

14. *Et factus sum sicut homo non audiens*. Id est, non potens audire. *Et non habens in ore suo redargutiones*. Id est, quamvis haberem unde possem redarguere, tamen sui quasi non habens. Quid in hoc aliud, nisi nostra superbia confunditur? Quæ si exaginata vel leviter fuerit, acriores injurias reddit, quam acceperat: facit mala quæ potest, minatur quæ non potest. Ecce injuriam suscipiens Deus non irascitur, non contumeliosa verba respondet. Et tanquam si ei diceretur, Quare non aperuisti os tuum? Sequitur, et dicit:

15. *Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudies me, Domine Deus meus*. Unde et illi dixerunt: Confidit in Deo. Libaret nunc eum si vult (*Matth. 26.*). Facile adversa superas, si spes tua fixa sit in Deo. Et si tribularis ad tempus, in tempore opportuno exaudiet te Dominus Deus tuus. Sed unde exaudiet? sequitur:

16. *Quia dixi, Nequando supergaudeant mihi inimici mei*. Nos qui puri homines sumus, quando impetrate aliquid volumus, humiliter deprecamur Dominum. Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (*1. Tim. 2.*), quia Deus est de Deo, dicit ut fiat, et factum est. Orat quando vult, ex infirmitate carnis: imperat quando vult, ex potestate divinitatis. Sed quid dixit? Nequando supergaudeant mihi inimici mei, pro me devicto. Supergauderent enim, si ipse non resurgeret. *Et dum commorentur, et quasi labuntur pedes mei*: in passione super me magna loquuti sunt. Projicientes enim jugum ejus, atque illum contentui habentes superbe dixerunt: Non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan. 19.*). Et multa alia loquuti sunt super eum. Quare?

17. *Quoniam ego in flagella paratus sum*. Aliquando (*Ex Augustino*) peccatores in hac vita aut non, aut minus flagellantur, quia jam desperata est intentio eorum. At vero illi, quibus paratur vita sempiterna, necesse est ut hic flagellentur: quia vera est illa sententia, *Fili, ne deficiatis a disciplina Domini, neque fatigeris dum ab eo argneris* (*Prov. 3.*). Quem enim dirigit Dominus, corripit, flagellat omnem filium quem recipit (*Hebr. 12. Apoc. 3.*). Ideo ergo non insultent inimici mei, non magna loquantur. Et si flagellat me Pater meus, in flagella paratus sum: quia mihi reparatur hæreditas. Non vis flagellum? non tibi datur hæreditas. Omnis enim filius necesse est ut flagellatur. Usque adeo omnis flagellatur, ut nec ipsi pepercit, qui peccatum non ha-

buit (*1. Petr. 2.*). *Et dolor meus in conspectu meo semper*. An de flagello dolebat? Absit. Unde ergo? sequitur:

18. *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo*. Ecce (*Ex eod. m.*) unde dicitur. Non de flagello, non de vulnere, non de medicina: sed de peccato. Nam flagellum medicina est contra peccatum. Non securus sis, cum confessus fueris peccatum. Non hoc sufficit, nisi deinde cogites pro peccato tuo. Detexisti vulgus confitendo: sacerdos qui est medicus animæ tuæ, dedit tibi consilium medicinæ: 177 dixit tibi nunc abstinere, quid adhibeas vulneri tuo. Dabes ergo cogitare pro peccato, et semper memoriter retinere, et facere quæ audisti, curam gerere, et operam dare, ut saneris. Cogitabat ille pro peccato suo, qui dicebat: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper (*Psal. 50.*). Neque enim securus adhuc erat, quamvis audisset a propheta, *Transulit Dominus a te peccatum tuum* (*2. Reg. 12.*). Hæc autem verba in persona nostra dicta sunt, qui sumus peccatores.

19. *Inimici autem mei vivunt*. Bene est illis, gaudent in sæculi felicitate, ubi ego laboro, rugio a genuitu cordis mei. *Et confirmati sunt super me*, id est (*ex Augustino*), conglobati et corroborati ad opprimendum me. *Et multiplicati sunt qui oderunt me inique*. Multi enim apparuerunt in passione inimici, qui antea videbantur amici. Quia Christus dilexit eos, illi eum oderunt inique. Odium namque iniquum est, odio habere amicum. Odium iniquum est, odire hominem, non peccatum. Hic est omnis et magnus reatus illorum. Nam quid nocere potuerunt persequendo voluntate non necessitate morientis? Sed ipsam odium est crimen maximum persequentis.

20. *Qui retribuunt mala pro bonis detrahebant mihi*. Et non alia de causa, nisi quoniam sequebar bonitatem. Debuerant quidem pro tantis beneficiis bona retribuere: quod non solum non fecerunt: verum etiam pro bono mala reddiderunt. Nec solum nocent factis, sed etiam detrahebant verbo. Propter hoc orat, et dicit:

21. *Ne derelinquas me, Domine Deus meus*. Id est, ne permittas me cadere in tentationem. *Ne discesseris a me*. Ne per absentiam gratiæ tuæ dimiseris me perire. Hoc dicitur in persona nostri.

22. *Attendite in adiutorium meum*. Id est, da te intantum, ut me adjuves ad bene operandum. *Domine Deus salutis mee*. Rector meus, Creator meus, et meæ salutis auctor.

TITULUS PSALMI XXXVIII.

1. *In finem pro Idithum Canticum ipsi David*. Cujusdam (*Ex Augustino*) qui vocatur Idithum, voces expectanda atque audiende sunt. Et si esse unusquisque nostrum poterit Idithum in eo quod cantat, invenit se, et audit se. Idithum, quippe *Transiens eos* interpretatur. Si quis transiens cantavit, gaudet se esse quod cantavit. Si quis adhuc terræ inhærens cantavit, et et studeat esse quod cantavit. Canticum ideo dicitur, quia spirituales continet jocunditates: docet enim nos mente de terrenis ad cælestia transilire. Mittit nos in finem, id est, in Christum. Materia est transiens et perfectus ille qui omni mundanorum voluptate positus, solis cælestibus inhæret, et talis qui a Deo perfectus est, ut etiam linguam suam a peccato omnino colibeat. Hanc per partes ita disquiri. In prima parte ostendit ille transiens, se tacere mundo, id est, hominibus pravis, qui deprimunt eum, et conantur reprehendere dicta ejus, et loqui de eo. In secunda parte comparat hæc mundana cum cælestibus, ostendens hæc esse vana, illa appetenda. In tercia ponit oratorem, ut a malis liberetur, et cælestia valeat obtinere. Intentio est, justis adinopere, ut mundanis postpositis, ad cælestia transirent.

PSALMUS XXXVIII.

1782. *Dixi, Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea*. Viæ nostræ ad Dominum, sunt actiones et locutiones nostræ. Bene enim loquendo et recte agendo ad æterna proficiscimur. Et quia vir sanctus jam custodierat vias pravæ actionis, deliberavit etiam

custodire vias illicitæ loquutionis. Nam qui in verbo non offendit, ille perfectus est vir (*Jacob. 3.*). Hinc Salomon ait: Qui custodit linguam suam, custodit animam suam (*Prov. 21.*). Dixi, inquam, et feci. Nam sequitur: *Posui ori meo custodiam.* Quando? Cum consisteret aliquis pius, et religiosus, et sanctus? Absit. Hi sic audiunt (*ex Augustino*), ut quod probant, laudent: quod autem improbant, inter multa forte quæ laudant, veniam non laudatis dant, potius quam calumniam parent. Quando ergo? *Cum consisteret peccator adversum me.* Stat enim propria quadam notitia peccator superbus, quisquam invidus audit loquentem transilientem, captat verba, proponit laqueos. Difficile est, ut non inveniat aliquid non ita dictum, ut dici debuisset: nec audiendo ignoscit, sed calumniatur invidendo. Talibus quidem magis silendum est, quam aliquid dicendum. Nam quid dicas turbidis, calumniosis, litigiosis? Hinc Dominus dicit in Evangelio, Nolite dare sanctum canibus, neque margaritas spargere ante porcos (*Matth. 7.*). Quæ autem ori suo custodiam posuit, insinuat cum subjungit:

3. *Obmutui, et humiliatus sum, et siliu a bonis.* Recte cum dixisset, *Obmutui*, protinus adjungit, *Et humiliatus sum*: ut intelligamus virum justum obmutuissæ, non ex ira sive indignatione: sed solummodo ex humilitate. Siliu autem a bonis, ut non delinqueret in malis. *Et ex hoc, inquit, dolor meus renovatus est.* A dolore quippe quodam (*Ex eod.*), quem mihi inflexerant calumniantes et reprehensores, tanquam requieveram in silentio, et cessaverat dolor ille, qui factus fuerat a calumniantibus. Renovatus est autem dolor meus, quia cœpi plus dolere tacuisse quæ dicere deberem, quam dolueram dixisse quæ dicere non deberem. Et ideo:

4. *Concaluit cor meum intra me.* Cœpit esse inquietum cor meum: videbam insensatos, et tabescebam. Non arguebam, et me sic tacentem zelus domus tuæ comedeat (*Psal. 68. Joan. 2.*). Et ne putarem hunc calorem esse parvum, continuo adjungit: *Et in meditatione mea exardescet ignis.* In eo quod non ait: *Exarsit*, sed *Exardescet*: ostendit illum ignem crescere magis ac magis ex taciturnitate. Ac si diceret: Quandoquid silebo, tanto amplius ignis exardescet. Positus (*Ex eod.*) in hac fluctuatione dicendi et tacendi, inter eos qui calumniari parati sunt, et eos qui affectant instrui, periclitans ne projiciat margaritas porcis, periclitans ne non erogat cibaria conservis: in hoc aestu quæsitivum alium meliorem locum, et suspirans in finem quemdam, ubi ista non erit passurus, ait:

5. *Locutus sum in lingua mea.* Sed cur ei loquitur in lingua sua, cui nota esse cogitatio sua? Sed fortassis ideo in lingua loquitur, ut ejus locutione auditorum vita instruat. Ait ergo: *Natum fac mihi, Domine, finem meum.* Quia jam vias quibus gradi-batur, noverat et easdem, ne offenderet, prout poterat, custodiebat: 179 Vult etiam finem suum quo tendere debeat, scire: ne si currat in incertum, valeat aberrare. Finem viæ nostræ nobis ostendit Apostolus, ubi ait: Finis legis Christus, ad justitiam omni credenti (*Rom. 10.*). Christus est finis nostri operis, et merces laboris. Ad ipsum tendimus, ultra ipsum non est quo tendere valeamus. Ipse est enim summum bonum, summa beatitudo. Quisquis hunc finem nescit, ad ipsum non tendit. Etiam si recte vivere videatur, in vanum currit. Nec certum finem tantummodo, sed veram quoque vitam scire postulat, cum subjungit: *Et numerum dierum meorum quis est, notum fac mihi.* Quare? *Ut sciam quid dent mihi.* Isti dies non sunt. Ante abeunt pene quam veniant: et cum venerint, stare non possunt. Urgent se, sequuntur se, et non se tenent. Nihil de præterito revocatur, quod futurum transitarum expectatur: nondum habetur, dum non venit: non tenetur, dum venerit. Numerus ergo dierum qui est, ipsa est infinitas æternitatis, quæ verum esse habet: quia præ-

terre non valet. Nec ideo dicitur dierum numerus quod ita sit in re: sed quia nos longa spatia temporum designamus pluralitate dierum pro nostra capacitate, infinitum æternitatis spatium, numerum dierum qui est, improprie voluit appellare. Recte autem illa prius scire appetit, ut postmodum sciat quid ei desit. Non enim plene scire possumus quæ nois desit in temporalibus, nisi prius æterna bona, quæ amissimus, Domino revelante, cognoscamus. Idcirco reprobi quid eis desit, deprehendere non possunt, quia terrenis rebus ex amore succumbunt. Cumque ad perennitatem corda non sublevent, exitium patriam, tenebras lucem, cursum stabilitatem putant: quia qui majora nesciunt, judicare de minimis non possunt. Quo contra servus Dei cum ad superna elevat, defectum temporalitatis ex consideratione perennitatis melius pensat. Unde tanquam noto suo, et numero dierum qui est, attendit ad hæc quæ transeunt, et ait:

6. *Ecce mensurabiles posuisti dies meos.* Id est, non æternos, sed defectivos. Quisque enim sub certa mensura vivit. *Et substantia mea*: non renovatio quam fecit Christus, sed essentia corporalis, quam traximus ex Adam: *tamquam nihilum ante te.* Quidam videntur magni ante se, de quibus scriptum est: *Vas qui sapientes estis in oculis vestris (Isai. 3.)*: sed ante Deum nihil sunt, teste Apostolo, qui ait: *Qui putat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (Galat. 5.)*. Nec iste ex hoc magnus est, nam inflatio et tumor imitatur magnitudinem, sed non habet aunitatem. Sic primus homo traditus fuit, ut per augmenta temporum tendi posset ejus vitam tantummodo, non evolvi. Sed quia sponte ad culpam decidit quo attingit vetitum, pertulit decursum. Ideo nunc iste vir sanctus dies suos transitorios conspicit, et se nihil nisi pulverem cognoscit. Unde cum sequitur adjungit: *Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens.* Jam transiit mortalia omnia. Ascendi ad delectationem legis Dei. Desideravi finem (*Ex Augustino*), cuius non est finis, et numerum dierum qui est, et in eo quod restat sic inbio. Verumtamen quamdiu temporaliter vivo, quamdiu 180 tentatio est, vita hominis super terram (*Job. 7.*), quamdiu humana natura et secundum corpus et secundum animum, sub se habet delicere: *Universa vanitas est omnis homo vivens.* Universa enim quæ in homine sunt, tam interiorius quam exteriorius, diminutionem habent, sine mutabilitatem. Omnia, inquam, homo et manens et transiens, et ipse etiam Iditium, quamdiu hic vivit, universæ subjacet vanitati. Unde Salomon ait: *Vidi cuncta quæ sunt sub sole, et ecce universa vanitas (Ecl. 1.)*. Unde et subjicitur:

7. *Verumtamen in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur.* Quamquam portet imaginem Dei, tamen non solum transit, sed pertransit. Cujus transire, est singulis momentis ad finem tendere. Pertransire vero vitam moriendo finire. Nec solum hæc patitur, sed et usibus terrenis frustra conturbatur. Unde et subjicitur: *Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea.* Hæc est adhuc magis lugenda vanitas, quia cum homo a sui Conditoris amore cecidit, protinus amore et studio mundanibus inhæsit, intantum, ut exitium suum libens perferat: invitus recedat, cæcæque cupiditate orbatus, thesauros colligat: sed cui congreget nescit. Unde cuidam dictum est: *Stulte, hæc nocte animam tuam tollent a te. Quæ præparasti, cujus erunt (Luc. 12.)? Habere vis quod Deus, et non perdere? Ostendam tibi utrum locum.* Audi Dominum in Evangelio: *Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi fures, non furantur, nec ærugo, aut tinea demolitur (Matth. 6.)*. Sed ergo, inquis, quomodo pono in celo? Pone in manibus pauperum (*Luc. 11.*): da indigentibus. Audi, et fac quod iste transiens addit:

8. *Et nunc, quæ est expectatio mea? Nonne Dominus?* Et quia cuncta hic transeunt, et nihil retinetur certum, aut securum nunc, id est, in hac vaivæ-

in hac peregrinatione, dum adhuc habere non possum : quid debeo, nisi Deum expectare? Et convertens se ad eum quem expectans diligit, ei familiari et antiqua locutione dicit : *Et substantia mea apud te est.* Apud Dominum habet substantiam suam, quisquis propter Deum cuncta quæ habet, distribuit : aut ea quæ retinet, ad honorem ipsius expendit : et nihil omnino præter Deum concupiscit. Post contemptum rerum, postulat remissionem peccatorum, cum subjungit :

9. *Ab omnibus iniquitatibus meis erue me.* Ab omnibus, inquam, tam cogitationis quam locutionis et operis. Tam ab occultis quam ab alienis, tam a venialibus quam a criminalibus. Et quia terrena contemno, quia lætari in transitoriis nolo, quia humilitatem et pauperitatem appeto, et sola invisibilia concupisco, *Opprobrium insipienti dedisti me.* Unde Apostolus ait : Spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus (1. Cor. 4.). A dextris et a sinistris habemus arma quibus pugnamus, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces (2. Cor. 6.). Hinc alibi Psalmista dicit : Multum repleti sumus desperatione (Psal. 122.). Multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus, et despectio superbis. Inter hæc opprobria constitutus, patientiam suam vir sanctus nobis insinuat, cum subjungit :